Página 1 de 2

EDITAL N.º 5/AM/2025

MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS ROSADO MARQUES, Presidente da Assembleia Municipal de Reguengos

de Monsaraz, faz saber, ao abrigo do disposto nos n.ºs 1 e 2 do artigo 56.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013,

de  12  de  setembro,  que  a  Assembleia  Municipal  de  Reguengos  de  Monsaraz,  em  sessão  ordinária

realizada em 30 de abril de 2025, deliberou aprovar em minuta nos termos do n.º 3 do artigo 57.º do

citado diploma legal, que estabeleceu o Regime Jurídico das Autarquias Locais, os seguintes pontos da

ordem do dia:

Aprovação da ata da sessão ordinária realizada em 19 de abril de 2024

Aprovada por maioria  com nove votos a favor, sendo cinco  dos Senhores Deputados do Partido Social

Democrata (Maria de Fátima dos Santos Rosado Marques, Sandra Isabel Lopes da Silva, Nuno Miguel dos

Santos Lavaredas, Rogério Paulo Carujo Carreteiro e Pedro Miguel Varela Mata da Conceição) e quatro

dos Senhores Deputados do Partido Socialista (José Luís Janeiro Oliveira Merca, Maria Manuela Rodrigues

Marques, Ana Rita Espenica Godinho Feijão e Vânia Isabel dos Santos Ramalho) e com um voto contra do

Senhor Presidente da Junta de Freguesia de Monsaraz, Nuno Isidro de Ambrósio Pinto, o qual procedeu à

entrega de uma Declaração de Voto.

Não participaram na discussão e votação da referida ata os Senhores Deputados João Carlos Borrego Alves da Silva,

Eleonora de Jesus Fernandes Paixão, António José Moreira Colaço, Jorge Eduardo Fortes Agostinho, Pedro Manuel

Sousa Vaz de Carvalho e Elsa Cristina Lopes Godinho, em virtude de não terem estado presentes na sessão a que a

mesma se refere.

Apreciação da Informação Escrita da Senhora Presidente da Câmara Municipal sobre a atividade do

Município

A Assembleia Municipal tomou conhecimento.

Autorização prévia de assunção de compromissos plurianuais (Informação n.º 2/GP/2025 – De 1 de

fevereiro a 31 de março de 2025)

A Assembleia Municipal tomou conhecimento.

Município de Reguengos de Monsaraz | Assembleia Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
amrm@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 2 de 2

Documentos de Prestação de Contas de 2024

Aprovado por maioria, com nove votos a favor, sendo oito  dos Senhores Deputados do Partido Social

Democrata (Maria de Fátima dos Santos Rosado Marques, Sandra Isabel Lopes da Silva, Nuno Miguel dos

Santos Lavaredas, Eleonora de Jesus Fernandes Paixão, Rogério Paulo Carujo Carreteiro, Jorge Eduardo

Fortes Agostinho, Elsa Cristina Lopes Godinho e Pedro Miguel Varela Mata da Conceição) e um do Senhor

Deputado da Coligação Democrática Unitária (António José Moreira Colaço) e com sete abstenções dos

Senhores Deputados do Partido Socialista (João Carlos Borrego Alves da Silva, José Luís Janeiro Oliveira

Merca, Maria Manuela Rodrigues Marques, Ana Rita Espenica Godinho Feijão, Pedro Manuel Sousa Vaz

de Carvalho, Vânia Isabel dos Santos Ramalho e Nuno Isidro de Ambrósio Pinto).

Revisão N.º 2 ao Plano Plurianual de Investimentos 2025-2029 e Orçamento 2025

Aprovado por unanimidade.

Reguengos de Monsaraz, 2 de maio de 2025.

A Presidente da Assembleia Municipal,

Maria de Fátima dos Santos Rosado Marques

FM/MM

Município de Reguengos de Monsaraz | Assembleia Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
amrm@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

	Aprovação da ata da sessão ordinária realizada em 19 de abril de 2024
	Apreciação da Informação Escrita da Senhora Presidente da Câmara Municipal sobre a atividade do Município
	Autorização prévia de assunção de compromissos plurianuais (Informação n.º 2/GP/2025 – De 1 de fevereiro a 31 de março de 2025)
	Documentos de Prestação de Contas de 2024
	Revisão N.º 2 ao Plano Plurianual de Investimentos 2025-2029 e Orçamento 2025

Relatório de acessibilidade

		Nome do arquivo:

		Edital n.º 5_AM_2025-Deliberações_30.4.2025_Para publicação.pdf

		Relatório criado por:

		Organização:

[Insira as informações pessoais e da organização na caixa de diálogo Preferências > Identidade.]

Resumo

O verificador não encontrou problemas neste documento.

		Necessita de verificação manual: 2

		Aprovado manualmente: 0

		Reprovado manualmente: 0

		Ignorado: 1

		Aprovado: 29

		Com falha: 0

Relatório detalhado

		Documento

		Nome da regra		Status		Descrição

		Indicador de permissão de acessibilidade		Aprovado		Indicador de permissão de acessibilidade deve estar configurado

		PDF somente imagem		Aprovado		O documento não é um PDF com imagens somente

		PDF com tags		Aprovado		O documento está marcado como PDF

		Ordem de leitura lógica		Necessita de verificação manual		A estrutura do documento oferece uma ordem de leitura lógica

		Idioma principal		Aprovado		O idioma do texto foi especificado

		Título		Aprovado		O título do documento é exibido na barra de título

		Marcadores		Aprovado		Os marcadores estão presentes em grandes documentos

		Contraste de cor		Necessita de verificação manual		O documento tem contraste de cor apropriado

		Conteúdo da página

		Nome da regra		Status		Descrição

		Conteúdo marcado		Aprovado		Todo o conteúdo da página está marcado

		Anotações marcadas		Aprovado		Todas as anotações estão marcadas

		Ordem de tabulação		Aprovado		A ordem de tabulação é consistente com a ordem de estruturas

		Codificação de caracteres		Aprovado		Foi fornecida codificação de caractere com segurança

		Multimídia marcada		Aprovado		Todos os objetos multimídia estão marcados

		Cintilação da tela		Aprovado		A página não causará cintilação da tela

		Scripts		Aprovado		Não há scripts inacessíveis

		Respostas cronometradas		Aprovado		A página não exige respostas cronometradas

		Links de navegação		Aprovado		Os links de navegação não são repetitivos

		Fomulários

		Nome da regra		Status		Descrição

		Campos de formulário marcados		Aprovado		Todos os campos do formulário estão marcados

		Descrições de campo		Aprovado		Todos os campos do formulário possuem descrição

		Texto alternativo

		Nome da regra		Status		Descrição

		Texto alternativo de imagens		Aprovado		Figuras requerem texto alternativo

		Texto substituto aninhado		Aprovado		O texto substituto nunca será lido

		Associado com conteúdo		Aprovado		Texto alternativo deve ser associado a algum conteúdo

		Ocultar anotações		Aprovado		O texto alternativo não deve ocultar anotações

		Textos alternativos de outros elementos		Aprovado		Outros elementos que exigem texto alternativo

		Tabelas

		Nome da regra		Status		Descrição

		Linhas		Aprovado		TR deve ser um filho de Table, THead, TBody ou TFoot

		TH e TD		Aprovado		TH e TD devem ser filhos de TR

		Cabeçalhos		Aprovado		As tabelas devem ter cabeçalhos

		Regularidade		Aprovado		As tabelas contêm um número igual de colunas em cada linha ou de linhas em cada coluna.

		Resumo		Ignorado		As tabelas devem ter um resumo

		Listas

		Nome da regra		Status		Descrição

		Itens de lista		Aprovado		LI deve ser filho de L

		Lbl e LBody		Aprovado		Lbl e LBody devem ser filhos de LI

		Cabeçalhos

		Nome da regra		Status		Descrição

		Aninhamento apropriado		Aprovado		Aninhamento apropriado

Voltar ao topo